
                 3. 

 

 DOCHÁZKA DÍTĚTE S POVINNÝM ŠKOLNÍM VZDĚLÁVÁNÍM 

(PRAVIDLA + OMLOUVÁNÍ ABSENCE) 

= třída Písnička 

 

 POVINNÉ PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ                            

(Novela školského zákona, zákon č. 178/2016 Sb.) se vztahuje na děti, které od počátku 

školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku (§ 34 školského 

zákona). Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání 

v kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte.  

• vzdělávání pro tyto děti je povinné ve formě denní docházky  v pracovní dny v době od 8 

do 12 hodin (tato povinnost neplatí v době školních prázdnin) nebo plnění povinnosti 

předškolního vzdělávání jiným způsobem 

• zákonný zástupce dítěte je povinen bez prodlení omluvit a zdůvodnit nepřítomnost dítěte 

(nejdéle však do tří dnů nepřítomnosti). V případě, že si ředitel školy vyžádá důvody 

nepřítomnosti dítěte, je zákonný zástupce povinen tak učinit nejpozději do tří dnů ode dne 

výzvy. Omlouvání nepřítomnosti je možné těmito způsoby:  

- dle daných pravidel v MŠ (jakoukoliv  písemnou formou) 

- na omluvném listě u třídní učitelky v případě dlouhodobější absence (týden a více) 

• zákonný zástupce dítěte, které bude plnit povinnost předškolního vzdělávání jiným 

 způsobem (individuální vzdělávání, vzdělávání v přípravné třídě ZŠ, v zahraniční škole)          

je povinen oznámit tuto skutečnost řediteli spádové mateřské školy a to nejpozději 3 měsíce   

před začátkem školního roku, kterým začíná povinnost předškolního vzdělávání.  

 V oznámení uvede: jméno, příjmení, rodné  číslo a místo trvalého pobytu dítěte v období, ve 

 kterém má být dítě individuálně vzděláváno + důvody pro individuální vzdělávání dítěte –  

viz. formulář. 

 • zákonný zástupce dítěte, které je individuálně vzděláváno, je povinen zajistit účast dítěte u 

 ověření, které se koná: první úterý v listopadu (náhradní termín – třetí úterý v listopadu) ve 

 třídě předškolních dětí v době od 8 do 10 hodin 

• ředitel ukončí individuální vzdělávání v případě, když zákonný zástupce nezajistí účast 

dítěte u ověření, dítě pak musí neprodleně zahájit docházku do mateřské školy bez možnosti 

obnovení individuálního vzdělávání 

 

 

 



 

 Povinnost předškolního vzdělávání (§34 školského zákona)  

 Školský zákon: „Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne 

pátého  roku,  do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné.“  

Školský zákon: „Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu 

vzdělávání v  kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání 

dítěte.“ Přesný termín a místo zápisu zveřejní ředitelka školy s dostatečným předstihem. 

 Školský zákon: „Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v 

 pracovních dnech, a to v rozsahu stanoveném prováděcím předpisem.“               

 Rozsah vzdělávání = 4 hodiny denně, v rozmezí od 8 do 12 hodin. V tuto dobu se musí dítě, 

které plní povinnou školní docházku, vzdělávat v mateřské škole.     

 Zákonný zástupce je povinen doložit nepřítomnost dítěte. Tato povinnost není dána ve 

dnech  školních prázdnin. 

Jiný způsob plnění povinnosti předškolního vzdělávání (zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě 

k zápisu do spádové školy a jiný způsob vzdělávání oznámit řediteli školy nejpozději 3 měsíce před 

počátkem školního roku) 

 

a) individuální vzdělávání dítěte  

b) v přípravné třídě ZŠ nebo přípravném stupni ZŠ speciální  

c) vzdělávání v zahraniční škole  

 

Individuální vzdělávání  

Povinné předškolní vzdělávání lze plnit i individuálním vzděláváním dítěte, vzděláváním v přípravné 

třídě základní školy nebo třídě školy speciální nebo vzděláváním v zahraniční škola na území ČR.   

 

 zákonný zástupce dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné, může pro toto dítě 

zvolit individuální vzdělávání   
 

 v případě individuálního vzdělávání dítěte je povinností zákonného zástupce oznámit tuto 

skutečnost ředitelce školy 3 měsíce před zahájením školního roku případně u zápisu do MŠ   
 

 oznámení musí obsahovat: jméno a příjmení dítěte, rodné číslo, adresu trvalého bydliště 

dítěte, období, ve kterém se bude dítě individuálně vzdělávat a důvody pro toto vzdělávání  

ředitelka školy poskytne zákonnému zástupci oblasti, v nichž má být dítě vzděláváno 

(vzdělávací obsah ŠVP PV)   
 

 v měsíci listopadu bude zákonný zástupce vyzván, aby se dostavil do mateřské školy k 

ověření osvojování očekávaných výstupů dítěte. Případně bude zákonnému zástupci 

doporučen další postup při vzdělávání.   
 

 Pokud se zákonný zástupce nedostaví s dítětem k ověření ve stanoveném nebo náhradním 

termínu, bude dítěti individuální vzdělávání ukončeno bez možnosti následného obnovení. 


